
                       

 

Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale 

“Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

 Codice meccanografico CEIC84000DCodice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.ite-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it    codice ufficio  : UFZQUI  tel 081 19911330     
 

Ai docenti della scuola primaria classi II e V   

Alle docenti FS Area 2 e 3                  

  Alle responsabili del plesso             

E.p.c. : Ai Sigg.  genitori   

        Al Direttore sga 

    Al personale ATA   

All’albo online/ sito web   

Agli atti  

OGGETTO: Somministrazione Prove INVALSI Italiano (classi II e V), Matematica (classi II e V) e Inglese 

 (classi V) Scuola Primaria - classi NON campione - a. s. 2024/2025 - Indicazioni generali e 

disposizioni organizzative  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

- VISTA la Legge n. 107/2015;   

- VISTO il D. Lgs n. 62 del 13 aprile 2017;   

- VISTO il DM  n. 14 del 30 gennaio 2024- allegato A;   

- VISTO il calendario nazionale delle prove Invalsi a. s. 2024-25  per le classi seconde e quinte della scuola  

primaria;   

- VISTA la propria informativa relativa al calendario prove INVALSI a. s. 2024-25– Raccolta informazioni 

di contesto di cui al prot. n. 589  del 15/01/2025;   

- VISTO il documento recante l’organizzazione delle prove invalsi 2024-25  per le classi II e V primaria 

pubblicato   il 12.11.2024;  

- VISTO il protocollo di somministrazione PROVE INVALSI 2024-25  II e V primaria,  pubblicato il  

21.03.2025 ;     

- VISTO il manuale del somministratore pubblicato aggiornato il 21-03.2025;  

- VISTO il manuale per il controllo del materiale delle Prove INVALSI   pubblicato  del 21-03.2025 

- VISTA la nota sullo svolgimento delle prove INVALSI 2024-2025 per gli allievi con bisogni educativi 

speciali;     

PREMESSO che  

✔ per il corrente a. s. le prove INVALSI saranno somministrate nelle seguenti date:   

• 6 maggio 2025: prova  cartacea d’Inglese (classi V primaria) ;  

• 7 maggio 2025: prova cartacea di Italiano (II e V primaria)  

• 9 maggio 2025: prova cartacea di Matematica (II e V primaria);  

✔ le prove INVALSI 2025 per le classi II e V primaria, di seguito rispettivamente grado 2 e grado 5, 

sono strutturate secondo lo stesso disegno già adottato negli anni precedenti:   

 

DISPONE   

al fine di consentire lo svolgimento corretto delle procedure di somministrazione e correzione delle prove di cui 

sopra, quanto segue riguardo ai tempi e alle modalità organizzative:   

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/




IL GIORNO 6 MAGGIO 2025- PROVA D’INGLESE (CLASSI QUINTE) 

 

Attività preliminari (tra le 7.45 e le 9.00) dall’area riservata alla segreteria sarà scaricato il file audio standard 

(unico)  in formato .mp3, cosiddetto sound file, per la sezione di ascolto (listening) che sarà riprodotto in copia per 

ciascuna classe V e per gli eventuali allievi disabili e DSA, nonché consegnato su chiavetta USB a ciascun 

docente somministratore. Alle ore 8.00, alla presenza di tutti i docenti somministratori (e il docente collaboratore) 

di tutte le V classi avverrà la rimozione dei sigilli delle prove d’INGLESE (reggette termosaldate e involucro di 

plastica trasparente). Tale attività avviene presso la sede in cui si trovano le classi. Seguirà la consegna al docente 

somministratore e al docente collaboratore di ciascuna classe: a) dei fascicoli della classe; b) dell’elenco studenti 

per la somministrazione; c) delle etichette studenti da apporre su ciascun fascicolo. Infine, avverrà l’etichettatura 

da parte del docente somministratore e del docente collaboratore dei fascicoli (uno per allievo) della classe loro 

assegnata.   

Svolgimento della prova (tra le 9.00 e le 11.15)  

- Ore 9.00 inizio della prova (reading) della durata di 30 minuti (eventuale tempo aggiuntivo di 

15 minuti per gli allievi disabili o DSA).   

Terminata la prova di lettura (reading), il docente somministratore invita gli studenti a lasciare sul banco 

il fascicolo alla pagina  che riporta la seguente frase “ORA FAI UNA BREVE PAUSA E RIPRENDI 

QUANDO TI SARÀ DETTO DI FARLO”   

- Ore 10.00-10.15 pausa (durante la pausa il docente somministratore insieme al docente 

collaboratore si assicura che gli studenti non si avvicinino al loro fascicolo o a quello degli altri. 

- Ore 10.15 inizio della prova di ascolto (listening) della durata di 30 minuti (eventuale tempo 

aggiuntivo di 15 minuti per gli allievi disabili o DSA- ripetizione per tre volte del brano audio di 

ciascun task).   

Gli studenti riprendono la prova utilizzando lo stesso fascicolo ricevuto per la prova di lettura (reading).   

Il docente somministratore ottiene il silenzio della classe e, prima di avviare la riproduzione del sound file, 

invita tutti gli studenti all’ascolto della prova di listening, ricordando a ciascun allievo che: a) ogni compito 

(task) di ascolto è ripetuto due volte; per gli allievi  o DSA  l’ascolto deve essere individuale  in audio cuffia;  

b) terminato il tempo previsto per il primo task il sound file passa automaticamente al secondo task e poi al 

terzo e poi al quarto; c) dopo il secondo ascolto ciascun task non può più essere ascoltato un’altra volta ad 

eccezione degli alunni diversamente abili  o DSA  che hanno il terzo ascolto.   

           Ore 11.15 termine della prova  

- Terminato il tempo per la prova di ascolto (reading e listening), il Docente somministratore ritira 

tutti i fascicoli e li consegna al Delegato del dirigente scolastico per la loro custodia in un luogo 

sicuro.  

- La correzione della prova d’Inglese  avverrà  nel pomeriggio del  6  Maggio a partire dalle ore 

15.00. 

 

IL GIORNO: 7 MAGGIO 2025 – PROVA D’ITALIANO (CLASSI SECONDE E QUINTE)   

Attività preliminari. (tra le 7.45 e le 9.00). Alle ore 8.00, alla presenza di tutti i docenti somministratori (e 

ildocentecollaboratore) ditutte le classi II e V avverrà la rimozione dei sigilli delle prove d’ITALIANO (reggette 

termosaldate incrociate e involucro di plastica trasparente). Seguirà la consegna al docente somministratore: a) 

dei fascicoli della classe; b) dell’elenco studenti per la somministrazione; c) delle etichette studenti da apporre su 

ciascun fascicolo. Infine, avverrà l’etichettatura da parte del docente somministratore e del docente collaboratore 

dei fascicoli (uno per allievo) della classe loro assegnata. 

- Svolgimento della prova delle CLASSI II (9.00 e le 10.30)   

Ore 9.00 inizio della prova d’Italiano della durata di 45 minuti (eventuale tempo aggiuntivo di 15 minuti 

per gli allievi disabili o DSA).  

Ore 10.15 termine della prova   

La correzione della prova d’Italiano avverrà nel pomeriggio della giornata del 7  maggio 2024  a partire dalle ore 

15.00. 

- Svolgimento della prova delle CLASSI V (tra le 10.30 e le 12.45)  

Ore 10.30 inizio della prova d’Italiano della durata di 75 minuti più 10 minuti (totale 85 minuti) per la 

risposta alle domande di background che si trovano al termine della prova  e da cui gli allievi disabili o 



DSA sono dispensati. Per gli allievi disabili o DSA ai 75 minuti standard bisogna aggiungere gli eventuali 

15 minuti di tempo aggiuntivo.  

Ore 12.45 termine della prova.   

La correzione della prova d’Italiano avverrà nel pomeriggio della giornata del 7 maggio 2024 a partire 

dalleore15.00. 

 

IL GIORNO 9 MAGGIO 2025 – PROVA DI MATEMATICA (CLASSI SECONDE E QUINTE) 

Attività preliminari. (tra le 7.45 e le 9.00). Alle ore 8.00, alla presenza di tutti i docenti somministratori (e 

ildocentecollaboratore) ditutte le classi II e Vavverrà la rimozione dei sigilli delle prove di MATEMATICA 

(reggette termosaldate incrociate e involucro di plastica trasparente). Seguirà la consegna al docente 

somministratore: a) dei fascicoli della classe; b) dell’elenco studenti per la somministrazione; c) delle etichette 

studenti da apporre su ciascun fascicolo. Infine, avverrà l’etichettatura da parte del docente somministratore e del 

docente collaboratore dei fascicoli (uno per allievo) della classe loro assegnata.   

- Svolgimento della prova delle CLASSI II (tra le 9.00 e le 10.15)  

Ore 9.00 inizio della prova della durata di matematica della durata di 45 minuti (eventuale tempo 

aggiuntivo di 15 minuti per gli allievi disabili o DSA).  Ore 10.15 termine della prova.   

La correzione della prova di Matematica avverrà nel pomeriggio della giornata del 9 maggio 2024 a partire dalle 

ore15.00. 

- Svolgimento della prova delle CLASSI V (tra le 10.15 e le 12.30)  

Ore 10.15 inizio della prova di Matematica della durata di 75 minuti più 10 minuti (totale 85 minuti) per la 

risposta alle domande di background che si trovano al termine della prova  e da cui gli allievi disabili o 

DSA sono dispensati. Per gli allievi disabili o DSA ai 75 minuti standard bisogna aggiungere gli eventuali 

15 minuti di tempo aggiuntivo.   

- Ore 12.30 termine della prova   

La correzione della prova di Matematica avverrà nel pomeriggio della giornata del 9 maggio 2024 apartire dalle 

ore15.00. 

 

Il tempo destinato allo svolgimento delle prove è comprensivo anche del tempo necessario per l’organizzazione 

pratica della somministrazione (distribuzione e ritiro dei fascicoli etc.).   

Al termine di ciascuna prova, i docenti somministratori comunicheranno alla segreteria scolastica l’avvenuto 

svolgimento della prova o l’eventuale mancato svolgimento della prova con la motivazione. La segreteria 

didattica dovrà inserire questa dichiarazione dell’area riservata alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a. 

s. 2024-25” nel modulo “Comunicazione svolgimento prove”.    

Si invitano i docenti somministratori e collaboratori ad avere particolare cura nel momento della distribuzione 

delle prove al fine di verificare che studenti vicini non abbiano la stessa tipologia di fascicolo. I docenti 

somministratori e collaboratori sono così individuati:   

I GIORNATA 6  MAGGIO 2025 - Prova di Inglese 

CLASSE  SOMMINISTRATORE  COLLABORATORE  

5 A   Cantile Lorenzina  Petrillo M. Concetta 

5 B   Vicario Assunta  Chirico Beatrice M. Teresa 

5 C   Cantile Margherita   Della Corte M. Teresa 

5 D   Bamundo Michelina Cantile Delia 

5 E  Panzera Teresa  Della Corte Marianna  

 

II GIORNATA 7  MAGGIO 2025   Prova di Italiano  

CLASSE  SOMMINISTRATORE  COLLABORATORE  

2 A   Laudante Anna SchiavoneAnna    

2 B   Costa Angelina  Iovine  Rachele 

2 C   Della Corte Anna Maria Petrenga M. Preziosa 

2 D   Sapio Tiziana  Corvino Antonietta 



 

CLASSE  SOMMINISTRATORE  COLLABORATORE  

5 A    Della Corte Sofia  Petrillo M.Concetta 

5 B  Maione Gennaro   Chirico Beatrice  

5 C   Bamundo Michelina   Della Corte M. Teresa 

5 D   Graziano Anna  Della Corte Concetta  

5 E Cantile Rosalba  Panzera Assunta 

 

III GIORNATA 9 MAGGIO 2025 – Prova di Matematica  

 

CLASSE  SOMMINISTRATORE  COLLABORATORE  

2 A    Schiavone Anna  Laudante Anna  

2 B    Notaro Simonetta  IovineRachele 

2 C   Petrenga M.Preziosa  Corvino Antonietta 

2 D   Della Corte Anna Maria  Martino Valeria 

 

CLASSE  SOMMINISTRATORE  COLLABORATORE  

5 A    Graziano Anna   Petrillo M. Concetta 

5 B   Cantile Lorenzina Cantile Rosalba 

5 C   Maione Gennaro  Della Corte M.Teresa 

5 D   Panzera Assunta  Cantile Delia  

5 E  Cantile Rosalba   Della Corte Marianna 

 

Sarà necessario che le docenti assumano servizio nei giorni 6, 7 e 9 maggio p.v. per tutta la durata dell’orario 

scolastico. A tale scopo, le docenti responsabili di plesso sono tenute a predisposizione il piano sostituzione dei 

docenti impegnati in qualità di somministratori e collaboratori. Altresì, avranno cura di custodire il materiale 

INVALSI in armadietti disponibili presso il padiglione di competenza  fino al momento della registrazione delle 

assenze e delle risposte degli alunni sul modulo web.     

 

I docenti somministratori coadiuvati dai docenti collaboratori, sono incaricati alla correzione e alla 

registrazione delle risposte. Pertanto, sono tenuti a:     

- a correggere e codificare le risposte scritte dagli alunni alle domande aperte, secondo le istruzioni nella 

griglia di correzione dell’INVALSI. Le risposte saranno codificate in corretta, errata, ecc.;     

- registrare sul modulo web apposito le risposte date alle domande delle prove di Inglese (solo per la V 

primaria), Italiano e Matematica.     

Per le correzioni delle prove si potranno utilizzare le aule disponibili e i dispositivi in dotazione all’istituto presso 

il plesso della scuola secondaria di I grado.   

 

Sarà cura della F.S. AREA 2 docente Assunta Panzera effettuare un controllo del materiale INVALSI  e di 

quello  contenuto delle cartelline INVALSI, una per ciascuna classe, da consegnare ai docenti somministratori;  

presenziare la riunione preliminare, coordinare lo svolgimento delle Prove INVALSI e fornire il necessario 

supporto informativo, con il coinvolgimento dell’assistente amministrativo Sig. Carlo Maisto.   

PER GLI ALUNNI con DSA e DIVERSAMENTE ABILI/ BES  

In riferimento alle prove INVALSI 2025 sia per le classi seconde che per le classi quinte, la docente referente per 

la disabilità e DSA e tutti i docenti di sostegno sono tenuti a recepire le seguenti informazioni trasmesse 

dall'INVALSI con nota sullo svolgimento delle prove INVALSI 2024-2025 per gli alunni con bisogni educativi 

speciali.   

Per maggiore chiarezza, si riportano sinteticamente le procedure ammesse quest’anno scolastico  per 

losvolgimento delleprove INVALSI degli alunni delle classi II e V .  



 

Per le alunne e gli alunni con bisogni educativi speciali (BES) che non rientrano nelle tutele della L. n. 104/1992e 

della L.n. 170/2010, ma sono comunque in possesso di una certificazione clinica, non sono previste misure 

dispensative, ma possono essere utilizzati strumenti compensativi qualora sia stato redatto un PDP che ne preveda 

l’utilizzo, se funzionale allo svolgimento delle prove INVALSI.   

Per tutti gli altri alunni con bisogni educativi speciali che non sono in possesso di un PDP non sono previsti 

strumenti compensativi.  

Le modalità di svolgimento delle prove INVALSI degli alunni disabili e DSA certificati sono state concordate 

con gli insegnanti di sostegno e di potenziamento nei Consigli di Classe e verbalizzate nei PEI e PDP.   

 

SIMULAZIONE DELLE PROVE  

Allo scopo di fornire alle alunne e agli alunni e ai loro docenti la possibilità di familiarizzare con le prove, 

l’INVALSI  ha messo a disposizione alcuni esempi che è possibile visualizzare accedendo al sito INVALSI:   

Classi II 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=esempi_prove_grado_2 

Classi V 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=esempi_prove_grado_5 

 

Si invitano i docenti somministratori a prendere conoscenza in modo approfondito del manuale del 

somministratore (che si allega) prima della data prevista per la somministrazione e di attenersi a quanto in esso 

indicato. 

Si invita il DSGA a predisporre le disposizioni per l’aereazione, l’ igienizzazione dei locali e il supporto 

necessario all’allestimento degli spazi funzionali allo svolgimento delle prove, nonché per la fornitura di 

notebook, per il deposito e la custodia dei plichi al termine di ciascuna prova.   

 

Si confida nella consueta collaborazione.   

Tanto per i dovuti adempimenti.   

 

Il Dirigente scolastico   

 Prof.ssa Emelde Melucci 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                                                                       

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93   

 In allegato:   

-   Protocollo di somministrazione PROVE INVALSI 2024-25  II e V primaria,  pubblicato il  21.03.2025 ;     

-  Manuale del somministratore aggiornato al 24 aprile 2024.     

 

  


